UBND THÀNH PHỐ HÀ NỘI

SỞ VĂN HOÁ VÀ THỂ THAO

Số:            /KH-SVHTT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập –Tự do –Hạnh phúc

Hà Nội, ngày       tháng      năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức lớp bồi dưỡng học tập kinh nghiệm về công nghiệp văn hoá,

thành phố sáng tạo tại Nhật Bản năm 2025

Căn cứ Quyết định số 6399/QĐ-UBND ngày 12/12/2024 của UBND Thành

phố về việc giao chỉ tiêu Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán thu, chi

ngân sách năm 2025 của thành phố Hà Nội; Quyết định số 6815/QĐ-UBND ngày

31/12/2024 của UBND Thành phố về việc giao chỉ tiêu kế hoạch và dự toán kinh

phí đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức và đối tượng khác thành phố

Hà Nội năm 2025; Kế hoạch số 283-KH/TU ngày 27/11/2024 của Thành uỷ Hà

Nội về Đào tạo, bổi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức và các đối tượng khác

của thành phố Hà Nội năm 2025; Thông báo số 2389-TB/TU ngày 12/8/2025

của Thành uỷ Hà Nội về việc điều chỉnh kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ,

công chức, viên chức và các đối tượng khác của thành phố Hà Nội năm 2025;

Quyết định số 15/QĐ-SVHTT ngày 09/01/2024 của Sở Văn hoá và Thể thao về

việc giao chỉ tiêu Kế hoạch và dự toán kinh phí đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công

chức, viên chức và đối tượng khác năm 2025 của Sở Văn hoá và Thể thao Hà Nội;

Kế hoạch số 108/KH-SVHTT ngày 25/02/2025 của Sở Văn hóa và Thể thao Hà

Nội về việc tổ chức lớp bồi dưỡng, tập huấn năm 2025.

Sở Văn hóa và Thể thao thành phố Hà Nội xây dựng Kế hoạch tổ chức lớp

bồi dưỡng học tập kinh nghiệm về công nghiệp văn hoá, thành phố sáng tạo tại

Nhật Bản năm 2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Thực hiện có hiệu quả Chương trình 06-CTr/TU ngày 17/3/2021 của

Thành ủy Hà Nội về “Phát triển văn hóa, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực,

xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh giai đoạn 2021 - 2025” và Nghị

quyết số 09-NQ/TU ngày 22/02/2022 của Thành uỷ Hà Nội về phát triển công

nghiệp văn hoá trên địa bàn Thủ đô giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm

2030, tầm nhìn đến 2045.

2. Kết hợp việc bồi dưỡng, học tập kinh nghiệm tại nước ngoài với việc đẩy

mạnh hợp tác, hội nhập quốc tế thông qua các hoạt động giao lưu, ký kết các

thoả thuận, hợp tác với các địa phương, tổ chức nước ngoài để cùng hợp tác phát

triển kinh tế, văn hoá, xã hội, đào tạo nguồn nhân lực cho Ngành và Thành phố.

3. Việc tổ chức bồi dưỡng tại nước ngoài phải đảm bảo tính công khai,

minh bạch, tiết kiệm và hiệu quả; công tác tuyển chọn cử cán bộ đi bồi dưỡng tại

nước ngoài phải khoa học, đúng đối tượng, hướng đến thực chất, trên cơ sở đánh

giá năng lực và khả năng phát triển, tham mưu của cán bộ.

2

4. Thực hiện nghiêm kỷ luật học tập, kỷ luật phát ngôn, bảo vệ bí mật Nhà

nước và thực hiện đúng các quy định của Bộ Chính trị về bảo vệ chính trị nội

bộ. Các thành viên tham gia Đoàn nghiêm chỉnh chấp hành quy định chung của

Đoàn.

II. THỜI GIAN, NƯỚC ĐẾN HỌC TẬP

1. Thời gian

- Thời gian bồi dưỡng: 09 ngày (đã bao gồm thời gian đi và về)

- Thời gian tổ chức: Quý III, IV năm 2025

2. Nước đến học tập: Nhật Bản

III. NỘI DUNG

1. Số lượng, hình thức tổ chức Lớp:

- Số lượng: Tổ chức 01 lớp bồi dưỡng. Số lượng cán bộ tham gia gồm 23

người: 20 học viên, 02 cán bộ tham gia quản lý lớp và 01 phiên dịch.

- Hình thức tổ chức Lớp: Thành lập Đoàn đi công tác nước ngoài.

2. Thành phần tham gia Đoàn: (23 người)

* Cán bộ, công chức lãnh đạo quản lý: 05 người

+ Đồng chí Lãnh đạo Sở;

+ Lãnh đạo phòng Quản lý Di sản văn hoá;

+ Lãnh đạo phòng Quản lý Nghệ thuật;

+ Lãnh đạo phòng Tổ chức – Pháp chế;

+ Lãnh đạo Văn phòng Sở.

* Công chức: 09 người

+ Đại diện Ban Tổ chức Thành uỷ Hà Nội – 01 cán bộ quản lý lớp

+ Đại diện Sở Nội vụ - 01 người

+ Đại diện Văn phòng UBND Thành phố - 01 người.

+ Đại diện Sở Tài chính – 01 người.

+ Phòng Tổ chức – Pháp chế: 02 người (01 công chức tham gia quản lý

lớp).

+ Phòng Quản lý Di sản văn hoá – 01 người

+ Văn phòng Sở – 01 người

+ Phòng Quản lý Văn hoá – 01 người.

* Viên chức lãnh đạo quản lý: 03 người

+ Lãnh đạo Quản lý Di tích danh thắng Hà Nội.

+ Lãnh đạo Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu thể thao Hà Nội.

+ Lãnh đạo Nhà hát Kịch Hà Nội

* Viên chức chuyên môn: 05 người

+ Nhà hát Ca múa nhạc Thăng Long;

+ Bảo tàng Hà Nội;

+ Nhà hát múa Rối Thăng Long;

+ Trung tâm hoạt động VHKH Văn Miếu – Quốc Tử Giám;

+ Trung tâm Thông tin Triển lãm Hà Nội.

3

* Phiên dịch viên: 01 người.

3. Nội dung chương trình đào tạo

- Khảo sát, nghiên cứu về chính sách, nguồn lực đầu tư và chính sách quản

lý phát triển ngành công nghiệp biểu diễn của Nhật Bản.

- Khảo sát, nghiên cứu mô hình quản lý di sản văn hóa gắn với phát triển

công nghiệp văn hóa, thành phố sáng tạo Nhật Bản.

- Khảo sát một số ngành công nghiệp văn hoá, thành phố sáng tạo của Nhật

Bản; nghiên cứu mô hình và trao đổi kinh nghiệm trong xây dựng cơ chế, chính

sách, giải pháp để phát triển công nghiệp văn hóa.

- Nghiên cứu về công tác đào tạo, phát triển nguồn nhân lực cho các ngành

công nghiệp văn hoá của Nhật Bản.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Nguồn kinh phí: Từ nguồn kinh phí đào tạo của Thành phố cấp cho Sở

Văn hóa và Thể thao thành phố Hà Nội năm 2025.

- Phương tiện: Máy bay và ô tô.

- Nội dung chi, mức chi: Theo quy định.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Ban Tổ chức Thành uỷ; Sở Nội vụ; Sở Tài chính

- Hướng dẫn Sở Văn hoá và Thể thao tổ chức lớp bồi dưỡng học tập kinh

nghiệm về công nghiệp văn hoá, thành phố sáng tạo tại Nhật Bản đảm bảo theo

quy định và cử 01 cán bộ tham gia Đoàn.

2. Đề nghị Văn phòng UBND Thành phố

- Tham mưu UBND Thành phố ban hành Quyết định tổ chức lớp bồi dưỡng

học tập kinh nghiệm về công nghiệp văn hoá, thành phố sáng tạo tại Nhật Bản

đảm bảo theo quy định và cử 01 cán bộ tham gia Đoàn.

3. Sở Văn hoá và Thể thao

3.1. Giao phòng Tổ chức – Pháp chế

- Chủ trì, tham mưu các văn bản về công tác tổ chức các lớp bồi dưỡng tại

Hàn Quốc: Quyết định mở lớp; văn bản đề nghị cử học viên tham gia lớp bồi

dưỡng; tham mưu các nội dung triển khai chương trình bồi dưỡng.

- Tổng hợp danh sách học viên tham gia lớp bồi dưỡng.

- Lập dự toán, trình phê duyệt dự toán, thanh quyết toán theo quy định.

- Báo cáo kết quả tổ chức lớp học sau khi kết thúc.

3.2. Giao Văn phòng Sở

Hướng dẫn, thẩm định và phê duyệt dự toán kinh phí tổ chức lớp bồi dưỡng

học tập kinh nghiệm về công nghiệp văn hoá, thành phố sáng tạo tại Nhật Bản

năm 2025.

4

Trên đây là Kế hoạch tổ chức lớp bồi dưỡng học tập kinh nghiệm về công

nghiệp văn hoá, thành phố sáng tạo tại Nhật Bản năm 2025, đề nghị các phòng,

đơn vị sự nghiệp thuộc Sở và các tổ chức, cá nhân có liên quan nghiêm túc triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Ban Tổ chức Thành uỷ;

- Các Sở: Nội vụ, Tài chính;

- Văn phòng UBND Thành phố;

- Ban Giám đốc Sở;

- Các phòng, đơn vị sự nghiệp thuộc Sở;

- Chánh Văn phòng Sở;

- Lưu: VT, TCPC (Tân).

GIÁM ĐỐC

Bạch Liên Hương

		2025-08-20T17:06:57+0700

		2025-08-21T06:02:11+0700
	Đào Vương Long

		2025-08-21T17:13:57+0700
	Bạch Liên Hương

		2025-08-22T09:02:53+0700

		2025-08-22T09:02:53+0700

		2025-08-22T09:02:53+0700

		2025-08-22T09:02:53+0700